Reunião de 05-08-2022

Página nº1

JUNTA DE FREGUESIA DE ROGIL

 Ata da reunião ordinária de 05/08/2022

LOCAL: Sala de Reuniões da Junta de Freguesia de Rogil
DATA: 05 de agosto de 2022
INÍCIO: 20:30 horas
ENCERRAMENTO: 23:30 horas
PRESENÇAS: Jorge Manuel Pacheco, Presidente, José Pedro Silva Oliveira, Secretário e
Maria Julieta Sotero Alves da Silva Tesoureira. ---------------------------------------------------------
Abertura da Reunião: Verificando-se a presença da totalidade dos membros da Junta,
o senhor Presidente declarou aberta a reunião pelas vinte horas e trinta minutos. ------------

Período de Antes da Ordem do Dia
 Assuntos Gerais de Interesse da Freguesia: -------------------------------------------------------------

Ordem do Dia
I - Administração Geral, Gestão Financeira e Gestão de Recursos Humanos
1.Administração Geral
UM PONTO UM: Aprovação de Atas
Logo de seguida o vogal secretário passou a ler em voz alta a ata da reunião de 01-07-
2022, que foi aprovada por unanimidade e logo de seguida assinada pelos membros
presentes. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------
UM PONTO DOIS: Correspondência
1.2.1 Rota Vicentina: Foi presente mail, datado de 5-07-2022, com informação sobre pré-
encomendas de Guias de Campo Rota Vicentina.-------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, efetuar encomenda de 15 guias de campo em português
e 5 guias de campo em francês. ------------------------------------------------------------------------------
1.2.2 GS-ORIGENS: Foi presente mail, datado de 28-07-2022 a solicitar a cedência de
espaço na Junta de Freguesia para a realização de formações.-------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, ceder a sala na Junta de Freguesia em datas a definir. ---
1.2.3 Pedido de material de merchandising para coleção
Duarte Pessoa: Foi presente mail, datado de 01-08-2022 a solicitar material de
merchandising para coleção. ----------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, informar que não é possível enviar o material solicitado. –
1.2.4 Trabalho a favor da comunidade – Cora Christine Kubick
Direcção Geral de Reinserção e Serviços Prisionais - Angelica Machado Oliveira: Foi
presente mail, solicitando a colaboração desta Junta para eventual integração de Cora
Christine Kubicki, no cumprimento de 50 horas de trabalho a favor da comunidade. ----------
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar a integração de Cora Christine Kubicki, no
cumprimento de 50 horas de trabalho a favor da comunidade. --------------------------------------
1.2.5 GNR – Posto territorial de Aljezur: Foi presente ofício número 22.220080651,
datado de 26-07-2022, informando sobre acidente de viação ocorrido em 23-07-2022,

Reunião de 05-08-2022

Página nº2

tendo ficado danificada a placa rodoviária de “Boas Vindas – Boa Viagem”, da freguesia de
Rogil. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, efetuar a participação na seguradora. --------------------------
1.2.6 Associação Oncológica do Algarve: Foi presente mail, datado de 14-07-2022,
solicitando apoio para a Mamamaratona 22. --------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, atribuir um subsídio no valor de €50,00 (cinquenta euros).
1.2.7 EDP Comercial: Informação sobre a composição do preço da eletricidade.--------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.8 Terras do Infante – Associação de Municipios: Informação sobre o início de
construção do equipamento do Parque Eólico de Barão de São João.-----------------------------
Tomado conhecimento.-----------------------------------------------------------------------------------------
1.2.9 Nuno Godinho: Carta a solicitar a colocação de avisos, de placas e fiscalização na
praia do Vale dos Homens, devido à frequência de animais.------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.10 ANAFRE: Webinar sobre o Cuidador Informal.--------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.11 ANAFRE: Protocolo de Colaboração assinado entre a Direção-Geral de Recursos
da Defesa Nacional e a ANAFRE - Estatuto do Antigo Combatente
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.12 ANAFRE: Divulgação sobre o prémio “Junta-te ao Gervásio”.-------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.13 ICNF: Campanha Portugal Chama, Afixação de Cartazes.-----------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.14 Bombeiros Voluntários de Aljezur: Ponto da situação do Parque de Veículos
Operacionais.-------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.15 DGAL: Transferências do OE para as freguesias, terceiro trimestre de 2022.----------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.16 DGAL: Remuneração dos Eleitos Locais.---------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.17 Victor Silva: Apresentação de orçamento de cruzeiro no Guadiana.----------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.18 Érica Oliveira: Pedido de divulgação nas redes sociais da formação de Conduzir e
Operar o Trator em Segurança.--------------------------------------------------------------------------------
1.2.19 Tertúlia Associação Sócio- Cultural de Aljezur: Programa Envelhecimento Ativo
DGARTES e Santa Casa da Misericórdia de Lisboa. Aprovação de Candidatura – Acordar
Memórias.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento
1.2.20 Clube Instrução e Recreio Rogilense: Ofício a solicitar uma reunião.------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.21 FREGAL: Valorização remuneratória na Administração Pública.---------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.22 Jorge Jesus: Envio de Contacto de prestação de serviços na área da segurança e
proteção contra riscos profissionais.--------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.23 Município de Aljezur - Daniela Foista. Regulamento de Inventário e Cadastro do
Património Municipal de Aljezur. ------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.24 IEFP- Pedro Palma: Informação sobre o processo nº 030/CEI+/22.-----------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------

Reunião de 05-08-2022

Página nº3

1.2.25 IEFP - Paulo Martins: Informação sobre o processo Contrato Emprego- Inserção-
025/CEI/22.----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
2 - Gestão Financeira
2.1 Resumo Diário de Tesouraria
Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia vinte e nove de julho, do qual a Junta
tomou conhecimento, e que apresentava em Operações Orçamentais um saldo de
duzentos e vinte mil setecentos e quarenta e dois euros e sessenta e sete cêntimos e em
Operações não Orçamentais de mil trezentos e trinta e três euros e setenta e um
cêntimos.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2.2 Segunda alteração orçamental da despesa e segunda alteração ao Plano
Plurianual de Ações - Orçamento do ano de dois mil e vinte e dois
Foi deliberado por unanimidade, proceder à segunda alteração orçamental e segunda
alteração ao PPA, do ano de dois mil e vinte e dois de acordo com o estatuído no SNC-AP,
cujos documentos se encontram arquivados em pasta própria. --------------------------------------
II – Proteção do meio ambiente
UM PONTO UM: Cemitérios
1.1.1 Jorge Manuel dos Santos: Foi presente mail, datado de 1-08-2022, solicitando o
cancelamento de pedido de concessão de terreno no cemitério de Rogil, coval 199.----------
Foi deliberado, por unanimidade, conceder o solicitado pelo requerente. -------------------------
1.1.2 Madalena Maria Jesus do Nascimento Maiss: Foi presente requerimento número
229, do dia 25-07-2022, solicitando a trasladação de ossadas do coval 82 para o coval 42,
talhão 1, no cemitério de Rogil. -------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, conceder o solicitado pela requerente. -------------------------
1.1.3 Pedro Gomes Martins: inumação em gavetão número vinte e três: - foi ratificado o
despacho do senhor Presidente da Junta, Jorge Manuel Pacheco, do dia 15-07-2022,
referente à concessão do gavetão número vinte e três. ------------------------------------------------
1.1.4 Conceição Maria: inumação em gavetão número quarenta: - foi ratificado o
despacho do senhor Presidente da Junta, Jorge Manuel Pacheco, do dia 21-07-2022,
referente à concessão do gavetão número quarenta. ---------------------------------------------------
III - Desporto Recreio e Lazer, Funções Económicas e Comércio e Turismo
1- Comércio e Turismo
 UM PONTO UM: Amendoim em Festa
1.1.1: Abertura de procedimento por Ajuste Direto, Regime Geral, para “Aquisição de
Serviços de aluguer de tendas” – Ajuste Direto N.º 01/2022
Foi pelo senhor Presidente da Junta, apresentada proposta, para aquisição serviços de
aluguer de tendas, cujo procedimento será a “ajuste direto, regime geral”. -----------------------
Após votação, a proposta e peças do procedimento foram aprovados por unanimidade. -----
1.1.2 Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de Serviços
Elsa Ribeiro: Foi presente mail datado de 27/07/2022, apresentando proposta para
workshops de olaria e barro. O valor apresentado é de €400,00, cada sessão
(quatrocentos euros).---------------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar o orçamento proposto e adjudicar a Elsa Ribeiro,
duas sessões de 3 horas - workshop de olaria e barro, para os dias 29 e 30 de outubro do
corrente ano. -------------------------------------------------------------------------------------------------------
1.1.3 Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de Serviços
Grupo Vendap: Foi presente mail datado de 27/07/2022, apresentando proposta para
aluguer de dois módulos de WC. O valor apresentado é de €1.030,00, (mil e trinta euros),
acrescido de IVA à taxa legal em vigor. Entrega do equipamento, dia 27-10-2022, recolha,
dia 31-10-2022. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

Reunião de 05-08-2022

Página nº4

Foi deliberado, por unanimidade, aceitar o orçamento proposto e adjudicar ao grupo
Vendap, pelo valor de €1.030,00, (mil e trinta euros), acrescido de IVA à taxa legal em
vigor, o aluguer do equipamento. -----------------------------------------------------------------------------
1.1.4 Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de Serviços
PrimeDigital: Foi presente mail datado de 07/07/2022, apresentando proposta para
fornecimento de telas, pendões e faixas para o evento “ Amendoim em Festa”. O valor
apresentado é de €2.124,38, (dois mil cento e vinte quatro euros e trinta e oito cêntimos),
acrescido de IVA à taxa legal em vigor.---------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar o orçamento proposto e adjudicar à empresa
PrimeDigital, pelo valor de €2.124,38, (dois mil cento e vinte quatro euros e trinta e oito
cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, o fornecimento de 3 telas, 31 pendões,
6 faixas e 1 vela com mastro para o evento “ Amendoim em Festa”. -------------------------------
1.1.5 Ajuste Direto Simplificado – Aquisição de Serviços
Rádio Foia: Foi presente mail datado de 06/07/2022, apresentando proposta para
campanha de publicidade. O valor apresentado é de €263,00, (duzentos e sessenta e três
euros), acrescido de 4% de custos de difusão e de 23% IVA. ----------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar o orçamento proposto e adjudicar à Rádio Foia,
pelo valor de €263,00, (duzentos e sessenta e três euros), acrescido de 4% de custos de
difusão e de 23% IVA, a campanha de publicidade do evento “ Amendoim em Festa”. ------
1.1.6 Ajuste Direto Simplificado - Animação Musical
Ricardo Pires: Foi presente mail datado de 14/07/2022, apresentando proposta para
animação musical. O valor apresentado é de €200,00 (duzentos euros).--------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar o orçamento proposto pelo saxofonista Ricardo
Pires para a animação musical no dia 29-10-2022.------------------------------------------------------
Deverá ser solicitado os seguintes documentos: ---------------------------------------------------------
- Certidão comprovativa da situação regularizada perante a Segurança Social; ----------------
- Certidão comprovativa da situação tributária regularizada perante o Estado Português. ----
1.1.7 Ajuste Direto Simplificado - Animação Musical
Grupo Origens: Foi presente mail datado de 15/07/2022, apresentando proposta para
animação musical. O valor apresentado é de €900,00 (novecentos euros).----------------
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar o orçamento proposto pelo grupo musical Origens
para a animação musical no dia 29-10-2022.--------------------------------------------------------------
1.1.8 Ajuste Direto Simplificado - Animação Musical
Ricardo Glória: Foi presente mail datado de 14/07/2022 apresentando proposta para
animação musical. O valor apresentado é de €350,00 (trezentos e cinquenta euros).---------
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar o orçamento proposto pelo músico Ricardo Glória
para a animação musical no dia 29-10-2022.--------------------------------------------------------------
1.1.9 Ajuste Direto Simplificado - Animação Musical
Marco Filipe Jesus: Foi presente mail datado de 15/07/2022, apresentando proposta para
animação musical. O valor apresentado é de €350,00 (trezentos e cinquenta euros).---
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar o orçamento proposto pelo músico Marco Filipe
Jesus para a animação musical no dia 29-10-2022.-----------------------------------------------------
1.1.10 Ajuste Direto Simplificado - Animação Musical
Rui Soares & Lau: Foi presente mail datado de 15/07/2022, apresentando proposta para
animação musical. O valor apresentado é de €850,00 (oitocentos e cinquenta euros).-
Foi deliberado, por unanimidade, aceitar o orçamento proposto pelos músicos Rui Soares
& Lau para a animação musical no dia 30-10-2022.-----------------------------------------------------

Reunião de 05-08-2022

Página nº5

ENCERRAMENTO – E, por nada mais haver a tratar, o senhor Presidente declarou
encerrada a reunião, pelas vinte e três horas e trinta minutos. ---------------------------------------
E eu, José Pedro Silva Oliveira, Secretário, para os devidos efeitos a redigi e subscrevo. --

PRESIDENTE_____________________________________________________________

SECRETÁRIO_____________________________________________________________

TESOUREIRO ________________________________________________________________